1

國立高雄大學應用物理學系 101學年度第 2學期第 5次

系務會議紀錄

時間：民國 102年 3月 28日(星期四)下午 6時分

地點：本校理學院大樓應用物理學系 523會議室

主持人：馮世維 系主任                        記錄：陳俊凱

出席人員：胡裕民老師、黃建榮老師余進忠老師、韓岱君老師

          邱昭文老師、謝振豪老師、廖英彥老師

缺席人員：蔡進譯老師、、孫士傑老師(休假研究)

列席人員：劉芯瑜、李宛真

主席報告： 略

壹、 討論事項：

討論案

提案一              提案人：系主任

案由：討論本系系所評鑑實地訪評待釐清問題。

說明：如案由。

決議：

      經與會委員討論過後，本系系所評鑑實地訪評待釐清問題回覆如

下頁所示：

2

實地訪評符釐清問題

一、 目標、核心能力與課程設計

1. 請提供貴系碩士班背景資料(如本系畢業、科大畢業、其他物理系畢

業、非物理系畢業)之大致情形，並提供貴系畢業生目前就讀博班之

就讀領域(物理/非物理)大致情形。

回覆：

       1-1：考取本系碩士班就讀之學生來源統計表

大學校名 人數 比例

國立台灣海洋大學 1 1.72%

元智大學 1 1.72%

東海大學 1 1.72%

國立中央大學 1 1.72%

國立台灣科技大學 1 1.72%

國立虎尾科技大學 1 1.72%

國立成功大學 1 1.72%

國立高雄應用科技大學 1 1.72%

國立聯合大學 1 1.72%

高苑科技大學 1 1.72%

中國文化大學 2 3.45%

南台科技大學 2 3.45%

東吳大學 2 3.45%

長榮大學 2 3.45%

淡江大學 3 5.17%

中原大學 3 5.17%

國立高雄師範大學 3 5.17%

國立台東大學 3 5.17%

國立嘉義大學 4 6.90%

國立屏東教育大學 6 10.34%

國立高雄大學 18 31.03%

3

本系畢業 18位、科大畢業 6位、其他物理系畢業 23位、非物理系畢業

11位

1-2本系碩士班畢業生就讀博士班情形(近五年)：

    本系迄今碩士班僅四屆畢業生，大部分皆於畢業後選擇進入職場工

作，目前繼續攻讀博班人數，統計為 3名：

99級畢業生：1名，就讀於國立成功大學光電科學與工程學系博士班

100級畢業生：1名，就讀於國立成功大學微電子所博士班

101級畢業生：1名，就讀於國立成功大學光電科學與工程學系博士班

4

本系大學部畢業生就讀各大學碩士班統計表(近五年)

大學校名 人數 比例

國立交通大學 31 26.50%

國立中央大學 16 13.68%

國立中山大學 12 10.26%

國立高雄大學 11 9.40%

國立中正大學 9 7.69%

國立臺灣師範大學 9 7.69%

國立台灣大學 8 6.84%

國立中興大學 7 5.98%

國立成功大學 5 4.27%

國立清華大學 5 4.27%

國立陽明大學 2 1.71%

國立政治大學 1 0.85%

國立高雄師範大學 1 0.85%

5

二、 教師教學與學習評量

1. 教師人數少，授課多，有時是否可能改為每兩年開一次選修課來減少

教師負荷?

回覆：

     是的，本系專業選修課程大部份每兩年開一次，以減少教師負荷。

2. 實驗設備套數不足，有無可能以分班方式來提高學生實驗動手的機

會?

回覆：

     本系已於 101學年度第 1學期第 3次系務會議決議通過，大一普

物實驗在 102學年度將分成 A、B兩班授課，另外購置一套實驗設備，

來提高學生實驗動手的機會。

3. 學校或系對 TA 的培育機制為何?考核機制為何?

回覆：

TA 的培育機制：

    兼任教學助理由申請教師自行選任適當之人選，凡具本校在學學籍

之學士班（大三以上）或碩、博士班學生，參加由本校舉辦之教學助理

基礎培訓課程者始得擔任。

    凡擔任滿一學期以上之兼任教學助理，且所擔任課程學生期末對兼

任教學助理意見調查五點量表平均達四分以上者，得由申請教師向開課

單位所屬學院或向通識教育中心推薦參加優秀兼任教學助理之遴選。

優秀兼任教學助理考核機制：

(1)近一學年修課學生期末對兼任教學助理意見填答比例與調查結果。

(2)近一學年教師期末對兼任教學助理評量結果。

(3)教學助理參與培訓活動、經驗分享、教學助理社群及各項研習課程紀

錄。

(4)協助教師教學具體事蹟。

(5)教學成果。

(6)任用教師推薦意見。

(7)其它。

6

4. 學生選擇專題之前之輔導措施為何?

回覆：

     本系在選修專題之前會舉辦專題說明會，由系上教師充分說明專

長、實驗室設備、與即將進行之專題題目，幫助學生了解專題內容，增

加選修專題意願。

5. 歷年來畢業學分數是否有更動?

回覆：

     為減輕教師授課與學生修課負擔，本系大學部畢業學分數已分別

於 97 學年度第 2 學期第 3 次系務會議決議從畢業學分數 137 學分調整

至 135學分、98學年度第 1學期第 3次系務會議決議從畢業學分數 135

學分調整至 129學分。

6. 教學評鑑「不佳」的定義為何?

回覆：

     教學評鑑「不佳」的定義為教學意見調查分數未達 3.50 分。每學

期教學意見調查分數有一門未達 3.50 分之教師，由教務處函知各該教

師及系所主管，以為預警。每學期教學意見調查分數有二門以上未達

3.50 分之教師，由教務處函知各該教師及系所主管外，並列為輔導、諮

詢管制個案。連續三學期教學意見調查分數有二門以上未達 3.50 分之

教師，列入教師評鑑扣分項目且系所主管得調整該教師授課科目。

7

三、 學生輔導與學習資源

1. 全系每年所能分配到的工讀金鐘點才 500 小時，但每班需要工讀補

助的學生應不只一人，僧多粥少，如何合理為切中需求的補助?

回覆：

     目前本系對申請工讀的學生以經濟狀況清寒及低收入戶為優先考

量。

2. 學生對於選修課的課程地圖中的領域課程設計導向不甚了解，導致在

選修課程時無法依其選課，有無選課輔導之設置?

回覆：

     目前選課輔導都是以導師主導，特別是對修課情況不佳的學生，

導師將會對該生進行選課輔導。本系課程地圖都有放置在本校的網頁

上，將來會在新生座談會或課程說明會向學生進行課程地圖說明，或以

載有課程地圖說明之內容紙本發佈於新生。

3. 教學助理、office hour 使用率低，有無任何因應改善方式?

回覆：

     教學助理於實驗課程使用率高，而一般課程則參與課程資料收

集、批閱作業，曾有教師讓 TA 在課堂上協助講解習題，實際上使用率

不低，為了達到更佳的課業輔導會課堂加強宣導。教師除了在網頁的課

程大綱提供 office hour以外，實際上都會在其它時間和下課時段解答課

堂的疑問，今後更會加強宣導教師的 office hour。

8

四、 學術與專業表現

1. 貴校設有發表論文或研討會獎勵措施，請說明獎勵的實質內容為何?

回覆：

     本校理學院與校級單位設有相關獎勵辦法，包括有：

(1)國立高雄大學理學院專任教師卓越研究獎

(2)國立高雄大學專任教師學術著作獎勵辦法

(3)國立高雄大學傑出研究教師獎勵辦法

(4)國立高雄大學優秀年輕學者獎勵辦法

(5)國立高雄大學獎勵補助舉辦國內與兩岸學術研討會作業要點

(6)國立高雄大學補助教員出國參加國際學術會議辦法

上述之相關獎勵辦法全文依序如附件一所示。

2. 教師升等審查準則是否有明確標準?於 99 年會議中置在曾議及教師

升等之資格條件定義不甚周詳之問題，會後結論僅言未達共識，然於

日後會議又未見相關討論。請問現今相關適用標準為何?

回覆：

     教師升等審查準則本校、院、系皆訂有明確標準，包括有系、院

與校的適用標準：

(1) 國立高雄大學理學院應用物理學系教師升等審查要點

(2) 國立高雄大學理學院教師升等審查要點

(3) 國立高雄大學理學院教師升等評分細則

(4) 國立高雄大學教師升等辦法

(5) 國立高雄大學教師升等評分準則

(6) 國立高雄大學教師升等作業流程

(7) 國立高雄大學教師升等評分表

上述之相關適用標準全文依序如附件二所示。

3. 系上是否有協助協助新進教師升等之機制?

回覆：

     無，因本系近三年並無新進教師。

9

五、 畢業生表現與整體自我改善機制

1. 目前舉辦畢業生回娘家的活動，約一年一次，有無可能增加次數，以

更明瞭畢業生動向及表現？

回覆：

     是的，目前本系將於近期成立本系系友會，並在經費允許下朝向

每年舉辦 2次以上之系友相關活動並配合本校現有校友會之規劃進行，

以利更了解畢業生動向與維持系友向心力。

貳、臨時動議：無

参、散會：今日下午 7點